

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA

Nro. 74.

w Sobotę dnia 13. Września Roku 1800.

U W I A D O M I E N I E.

Gdy w tym miesiącu przypada termin do zapłacenia składki, iako też przyięcia do generalnego wdow wsparcia potrzebnych urzędzenia, więc niżej wyrażony magistrat qua Commissarius perpetuus powyższego urzędzenia niniejszym obwieszczeniem publiczności przypomina. W Poznaniu dnia 4. Września roku 1800.

Magistrat JK. Mci Prussl-Połud.

z Paryża d. 29. Sierpnia.

Chociaz rząd nasz stateczne zachowuje milczenie względem stanu interesów z dworem Wiedeńskim, wiemy jednak, iż woyna znowu hańbem się stała. Odpowiedź dworu Wiedeńskiego nie mogła bydź przyiętą za słuszną, a zatem oręż musi dać swoją decyzją. Słychać, iż sam Buonaparte stanął na czele armii niemieckiej. Zapewniaia, mowi, (la Clef du Cabinet,) iż naypoźniaj za 10 dni przyjdzie odpowiedź z Wiednia na ostatnie warunki rządu naszego. Uczynił on wszystko, co do zakończenia woyny jest potrzebnym, i co z bezpieczeństwem oraz honorem narodu zgada się. Jeżeli wypadek nie uwieńczy życzeń rządu, więc ostatnie jego usiłowania tak wsparte będą, aby zdobyły pokoy. Pruski poseł po odprawionych w tych dniach z naszym ministrem zagranicznych interesów rozmaitych konferencyach wysłał kuryera do Berlina. — Jeden z dziennikow tuteyszych mowi, że Barthelamy i Duroc znajduia się ieszcze w Paryżu.

General Massena pisał podług tuteyszych dziennikow do Papieża prosząc, aby uwolnić kazał młodego Xiążęcia Santa-Croce i innych Rzymian aresztowanych za zdania polityczne. Pierwszy uwolnionym został w samej rzeczy, lecz względem dru-

gich chciał dopiero Papież rozmówić się z dworem Neapolitańskim.

Pisma zagraniczne mowia, iż w wypadku odnowienia woyny sam Cesarz komenderować będzie armią włoską, a Arcy-Xiáže Karol armią niemiecką. W Mantui pracuje kilka tysięcy chłopow około naprawienia i powiększenia fortyfikacyow. Opatruia także w żywność te fortecę na kilka lat. Tosamo dzieie się w Ferrarze.

Nieukontentowanie i zamieszania nieustaią w królestwie neapolitańskim. Nieukontentowani złączyli się z Republikanami i rozszerzaią wszędzie trwoę.

W czasach, w których wytoczono proces przeciwko żonie Marszałka d'Ancre wyszło na widok publiczny pismo dowodzace, iż kobiety bardziej uciemieźaią ludzi niż meszczyni, i dla tego niepowinny bydź przypuszczane do kierowania interesami. Na dowod tego przytacza autor wypis z Tacyta. „Powstała kłotnia (mowi ten historyk) w senacie z przyczyną zapytania: Czyli należy pozwolić gubernatorom i generałom, aby brali z sobą żony swoje. „Oprocz zbytku, który ie czyni chciwymi, rzekł Cecinna Severus, pleć ta nie tylko jest delikatną i boiazliwą, iest ieszcze okrutną, dumną, i pragnie panować, kiedy może. Jak tylko wchodzą do prowincyi, wszyscy intryganci obstepuia ją zaraz, i

wola gubernatorki jest okrutniejszą i uporniejszą, niż wola samego gubernatora." Walerius Messalinus mówiąc za niewiastami, nie zaprzeczał żadney konsekwencji; powiedział tylko, iż należy do męża, aby umiał poskromić swoją żonę, i że nie charakteru niewiast ale słabości ludzi lękać się powinniśmy. (La Clef du Cabinet.)

z Strażburga d. 16. Sierp.

Dziś odebraliśmy tę zaspokoiającą wiadomość, że wielki pożar w boru hagenauskim, przez kopanie rowow, z wielką trudnością ugaszony został.

Możno się domyślić z gruntownych przyczyn, że ten pożar nie może być przypisany żadnemu przypadkowi, lecz podłemu duchowi partyow, który w naszym departamencie, daleko bardziej jak przedtym zarządził krwawą pochodnią. Mowią, że nienawiść niektórych arystokratow przeciw dwiema patriotom, którzy niektóre siosy drzewa przez więcej datność kupili, nakłoniła ich do podłożenia ognia, który wielką suszą bardziej jeszcze rozszerzyła.

Słowem, panuje w tutejszym departamencie wielka różnica zdań, względem niniejszego stanu rzeczy, ta różnica, jak się tego w podobnym nieszczęściu spodziewać należy, wzraśla coraz bardziej z obu stron. Przyczyną tego jest, że prawie wszyscy emigranci, którzy roku 1793 z kraju wyszli, znowu powrocili. Część ich niemoże zapomnieć z żalem straty swych dobr przedanych przez naród, przeto dopuszczają się wszelkich groźb, i czynią niespokojnymi okupcielow dobr narodowych. Dalej pewno jest, że prawie wszyscy przedtym deportowani więźni powrocili, i że większa część ich przepisane prawa przyrzeczenia nie uczyniło, lecz każe na ambonach o rozruchach. Ale z drugiej strony jest także prawda, że właściwe gwałtowności nie zaszyły jeszcze.

Prefekt L. h o m o n d stara się zachować porządek, lecz w departamencie nie jest ie-

szcze znaiomy, nierozumie ani niemieckiego języka ani osob, więc musi swoje interesy powierzać innym osobom, które zapewne nie zawsze dobrze je kierują. Tyle jednak pewno jest, że liczba obywatelow, którzy albo z prawideł albo z interessu przychylni są terażniejszey konfitycuyi, przewyższa liczbę inaczej myślących.

z Strażburga d. 26. Sierp.

Nadziei pokoju zniknęły razem. Wszyscy generałowie, oficyerowie i urzędnicy wojskowi wyiechali tu ztąd. Dnia 24. przywoził kurjer z Paryża rozkaz do rozpoczęcia nieprzyjacielskich krokow.

z Strażburga d. 29. Sierp.

Generał Lecourbe zachorował na febrę a zatem niemoże jeszcze udać się w podróż.

Stosownie do listow z Paryża, konsulowie po przybyciu obywatela Duroc zeszli się zaraz na konferencyą, a po roztrząśnieniu żądań dworu Wiedeńskiego, wydali natychmiast generałom Brüne i Moreau rozkaz, aby wypowiedzieli zawieszenie broni. Ztym wszystkim nie utraciliśmy jeszcze całej nadziei pokoju, owszem podchlebiamy sobie, iż dwor Wiedeński przyimie jeszcze przed odnowieniem wojny warunki pierwszego Konsula.

z Włoch d. 20. Sierpnia.

Diwizya francuzka generała Monnier stojąca w Imola otrzymawszy 5 do 6000 peńników, pomaszerowała wczoray, opanować napowrot powiaty Romanii, które generał Monnier był opuścił a wojska austryackie obsadziły przez złe rozumienie rzeczy.

Tymczasowa municypalność miasta Cezeny wydała d. 7. t. m. następującą odezwę: „Armia francuzka sposobi się do nowych zwycięstw, końcem zdobycia pokoju chwalebne dla niej a korzyśne dla iey sprzymierzeńcow. I ten jest jedyny cel poruszeń wojsk ściągających się w Imoli.

Zgromadziła się tam dla przyprowadzenia do skutku wielkich obrotów wojennych ułożonych przez generała naczelnika. Mocna kolumna Cysalpinów przybyła już do Bolonii i zmierza do naszego departamentu dla rozłożenia po naszych miastach garnizonów. Nim to nastąpi, niech żadna osoba nie dopuszcza się najmniejszej zdróżności przeciw spokojności publicznej. Ktoby śmiał to uczynić, będzie aresztowanym natychmiast, i zaprowadzonym do obozu generała Monnier, gdzie odbierze zażaloną karę." . . .

z Medyolanu d. 22. Sierp.

Nocy dzisiejszej generał Massena wyjechał do Paryża, za którym uda się w krotce najwyższy kommissarz Auberon. Powiadają, iż ta odmiana jest skutkiem tajnego kroku, uczynionego przez rząd cysalpiński do konsula Buonaparte. Generał Brunne przybył tu dziś rano.

Od kilku dni transportują przez Piemont z Francji niezmierny park artylerji.

Generał adiutant austriacki, P. Rousillon, przybył tu przed kilku dniami z depeszami generała Melas do generała Masseny, w których austriacki generał donosi, iż obsadzenie Romanii przez wojska austriackie nastąpiło iedynie dla złego porozumienia się niższych kommandantów, i że wydał już rozkazy do cofnienia tych wojsk z Romanii. Słychać, iż miasta Forli i Rawenna obsadzone znowu zostały przez wojska republikańskie.

z Hagi d. 2. Września.

Nasz rząd otrzymał wiadomość, iż Francuzi wypowiedzieli zawieszenie broni w Niemczech. Z tym wszystkim zapewniają, iż Buonaparte wyprawił ieszcze iednego kuryera do Wiednia z ultymatum i żądał kategorycznej odpowiedzi, od której esnowy odnowienie wojny zależy będzie. Generał Augereau znajduje się w Paryżu, gdzie z pierwszym Konsulem odprawia kon-

ferencye względem obrotów wojennych, i niedługo powroci do armii.

Od brzegow Renu d. 4. Września.

Z wszystkich stron dochodzą nas smutne wiadomości o wypowiedzeniu zawieszenia broni. Osobliwą iednak jest rzeczą, iż z żadnej strony nie mamy nic urzędowego w tej mierze; nawet pisma paryskie nie zawierają nic takowego, coby z tym zdarzeniem w związku było. Wiadomości Strażburskie mówią, iż austriacki generał St. Julien zupełnie się porozumiał w Paryżu z ministrem Talleyrand, lecz dwor Wiedeński uczynił potym znaczne odmiany w projekcie pokoju, do których dołożyła się ieszcze nowa nota dworu Wiedeńskiego przyślana do Paryża po przybyciu adiutanta Duroc: wszystko to przyniewoliło Konsulow do prędkiego zerwania zawieszenia broni. Gazeta Augsburska twierdzi, iż szczególniejszą trudnością w negocyacji było żądanie domu austriackiego, aby Francuzi cofnęli się za Ren, armia zaś austriacka miała się cofnąć za rzekę Inn. Pewną jest rzeczą, iż z Paryża doniesiono natychmiast dworowi Wiedeńskiemu o przedsięwzięciu Konsulow, i wstrzymane ogłoszenie w Paryżu zerwania zawieszenia broni zdaie się bydz dowodem, iż rząd francuzki chce zapewne ieszcze czekać, czyli dwor Wiedeński nie podpisze ieszcze pokoju. Jeżeli tak jest, przeto zdaie się, iż zawieszenie broni dla tego tak prędko wypowiedzianym zostało, aby bez czekania na przeciwną odpowiedź Wiedeńską na próżno nie upłynął czas 12dniowy umowiony przy zawieszeniu broni, któryby inaczey uważać można za utracony, z przyczyny krotkości terażniejszej kampanji. — Generał Augereau pojechał prędko z Frankfurtu do Paryża. Słychać, iż wojska z Hollandji przybyły mają dostać się pod komendę generała Moreau. Z Szwajcaryi donoszą, iż Massena ma otrzymać komendę na nową armią rezerwową, która w

strony Voralbergii, Gryzonii i Walteliny przeciw Tyrolowi działać będzie. Francuzi dawno przysposobili się do rozpoczęcia wojny. Wielkie transporta artyleryi i amunicyi ciągną już od kilku dni przez Szwaycaryą do Szwabii; także idzie już wielki transport artyleryi przeznaczoney do bombardowania fortecy Ulm.

z Augszburga d. 28. Sierp.

Stosownie do listów z Passawy, Austriacy ściągają na brzegach rzeki Inn ogromne siły; i codzień przybywają woyska świeże z państw dziedzicznych.

Kommissarze aresztowani i zaprowadzeni do Francyi, przekonani zostali, iak stychać, iż zmyślił podpis generała naczelnika i pieczęć Rzpłtey do wybierania kontrybucyow. Wskazanymi zostali na 8 lat na Galery.

z Augszburga d. 29. Sierp.

W 24 godzinach odmienił się tu bardzo stan rzeczy. Dnia 27. wieczorem przybył tu generał Moreau z Straźburga i wyprawił jeszcze w nosy wiele kuryerow.

Dzisiejszey nocy przybył kuryer z Paryża do tutejszey główney kwatery, i w godzinę potym wyprawił Moreau innego kurjera do Alt-Oettingen do generała Kray z wypowiedzeniem zawieszenia broni; więc pewną jest rzeczą, iż nieprzyacielskie kroki dnia 10. Września rozpoczną się znowu. Między woyskami francuzkiemi w Szwabii widać wielkie poruszenia.

Dnia 30. Sierpnia.

Dzisiaj rano powraeło wiele francuzkich woysk z artylerją przez rzekę Lech do Bawaryi. Główna kwatery generała Moreau ruszy tu ztąd na przod dnia 2. przyszłego miesiąca, lecz niewiadomo jeszcze, w którą ude się stronę.

Przyczyną wypowiedzenia zawieszenia broni bydz ma, iż Austriya podpisała zasady tylko pod warunkiem powszechnego pokoju: Francya zaś chce toczyć dalszą wojnę prze-

ciw Anglii. Przez Straźburg przechodzą czasami z Niemiec do Paryża wozy nalożone pieniędzmi zebranymi z kontrybucyow, które mocna transportuje eskorta.

z Hanau d. 30. Sierp.

Woyska niemieckie stojące w tutejszey okolicy cofają się już do Frankonii. Także Francuzi ściągają się z swojej strony na lewym brzegu Menu. Powiadają, iż korpus generała Augereau otrzyma nazwisko armii czeskiej.

P. S. W tym momencie dowiadujemy się, iż generał Augereau odebrał dziś w nocy kurjera z rozkazem, aby armia pod jego rozkazami, mimo wypowiedzenie zawieszenia broni, została się jeszcze w tych samych stanowiskach, w których do tych czas stała.

z Alt-Oettingen d. 22. Sierp.

Wczoray byliśmy świadkami okropney ekucyi zaszkley na polach pod Teysingen. Rano wymaszerowały 2 bataliony lekkich woysk bez broni pod eskortą grenadyerow z bliskiego obozu, w którym były strzeżone. 43 żołnierzow musiało stanąć w porządku, i ciągnąć każdy losy na śmierć z skorzanego mieszka. Zapowiedziano im jeszcze przed wyjściem z obozu aby wszyscy byli gotowi na śmierć, ponieważ żaden nie wie, czyli nie padnie na niego los śmierci. Przeznaczono 43 numery na losy, i ktoby jeden z tych numerow wyciągnął, miał bydz powieszonym na miejscu. Czterech z nich zpotkało to nieszczęście. Gdy wyciągnęli tak nieszczęśliwe losy, uformowano kwadrat, i w przeciągu iedney godziny nastąpiło przysposobienie się do śmierci, i stracenie. Najmłodszy z straconych miał tylko 16 lat. Reszta, to jest 39 puszczani byli przez rozgi. Dzisiaj rozstrzelano znowu dwóch w tey samey okolicy.

z Austrii d. 21. Sierpnia.

Dnia 19. miała bydz obchodzona w Laxemburgu uroczystość na pamiątkę przybycia Królowy neapolitańskiej, lecz w nocy dnia 16. dwór otrzymał kurjera z Neapolu, i

wstrzymano wszystkie przysposobienia. Domyślamy się, iż przyszły depesze niepomyślne. Mowią o rewolucyi wybuchłej w Neapolu, pod czas której familia królowka z wielką trudnością ratowała się na okręty angielskie. Listy z Tryestu odebrane dziś zapewniają, iż Król neapolitański uszedł szczęśliwie niebezpieczeństwa, i że spodziewany jest co moment w Tryeście z całą swoją familią.

z Austryi d. 27. Sierpnia.

Admirał Nelson odbiera w Wiedniu te same honory od wojska, iakie odbierają zagraniczni posłowie. Przyimowany jest wszędzie z wielkim entuzjazmem. Podczas ostatniej wielkiej gali u dworu miał na sobie wszystkie kosztowne znaki honorowe, któremi ozdobiony został po batalii pod Abukirem przez dwory, rosyjski, turecki i neapolitański. Szacunek kamieni bogatych na samym kapeluszu wyrównywa wartości beczki złota. Nelson spuszcza włosy swoje na oczy, tak dalece, iż nie można poznać sraty iednego oka.

z Brynny d. 3. Wszeźnia.

Co ustawiczna susza w Turcyi po sobie zostawiła, to zniszczyły zupełnie szarańcze. Basza Belgradzki chciał korzystać z tej okoliczności, i zemścić się na Basmanie Oglu, ponieważ zakazał pod naysaurowszą karą dwozić żywność do Widdynu. Lecz to stanie się zapewne przyczyną Basmanowi Oglu do gwałtownych czynności, ponieważ jest przyzwyczajony, przysposabiać sobie to mieczem, czego za pieniądze dostać nie może.

z Londynu d. 22. Sierp.

Wielka flota transportowa pod rozkazami Sir J. Pulteneya, która dnia 7. z Portsmouth rozwinęła żagle, nie jest przeznaczoną do Holandyi. Dnia 10. przypłynęła do okolicy Brest, gdzie aż do 15. stała na kotwicach. Jeszcze wiele wojska ma wbieść na okręty i złączyć się z nią.

Kapitan Thompson, którego kompania wchodniey Indyi wyślala przeszłego roku z Bengalii w harakterze posła z bogatymi podarunkami do wielkiego Teschu Lammy w Tybecie, otrzymał w podarunku od niego tylko iedną zieloną weskę podbitą barankami, i miał tylko wolność zabawienia się pół godziny w przytomności jego. Był codziennie świadkiem, iak wiele pielgrzymow z bliskich i dalekich okolic przybywało do pałacu Lamasa, klękając przed oknami jego, biąc czołem w ziemię i okazując gesta iak naywiększego uszanowania, co tak długo trwało, dopoki się Lammas nie ukazał w oknie na ieden moment. Pielgrzymowie ofiarowali mu wiele złota i srebra, co on przez swoich kapłanow odbierał.

Z Neuw York donoszą, że znana z swego wielkiego nabożeństwa, Jemima Wilknisen, wyznająca sektę Kwakrow przedsięwzięła niedawno podróż do Cherokeesow końcem nawracania ich do wiary, iechała na białym osie, obtoczona będąc Indyanami, do których miała kazania, śpiewała pieśni, i wołała do nich, z takim wrazeniem, że więcej 3000 Indyan poszło za nią. Ich towarzyszka szła z nimi pieszo, ubrana w miech posypany popiołem.

Listy z Schrewsbury donoszą, że pod czas wielkich upałow i suszy, powstał w Wales pożar boru na dolinie Liangollen rościągającej się na 10 mil angielskich, ogień spalił wiele drzewa, zboża i owiec. W boru Baduorskim w Hrabstwie Schropshire zaiął się także wielki ogień.

Zamordowanie generała Kleber uczyniło tu wielkie wrażenie. Nawet gazety urzędowe oddają sprawiedliwość temu nieprzyjacielskiemu generałowi. Talenta jego były wielkie i wspaniałe. Był on wybornym oficerem, i zdatnym do niebezpiecznego stanu, w którym się znajdował. Był zdolny do wielkich usiłowań, mężnym w boju, i stałym w niebezpieczeństwie. Jego

żołnierze kochali go, a nieprzyjaciele pierz-
chali przed nim.

Gazety urzędowe zapewniają, że Fran-
cya niechciała żadnym sposobem wdać się
w negocyacye pokoju z Anglią.

z Warszawy d. 8. Września.

Dziś ciągniono tu po 143. raz numery trze-
ciecy Krolewsko Pruskiej loteryi liczbowej,
na rzecz inwalidow i wdow, tudzież ku zapo-
możeniu szkół i szpitalow. Numery wycią-
gnięone są następujące: 4. 10. 30. 46. 75.

Rozmaite Wiadomości.

W Petersburgu umarła Xiężna Biro-
nowa z domu Ponińska w 40 roku wieku
swego. — Donoszą z Londynu, iż dnia
26. odpawali ministrowie angielscy rano
długą konferencyą z powodu listu francuzkie-
go ministra Talleyranda pisanego do Lorda
Grenville w interesie pokoju. — Armia
francuzka w Niemczech liczy więcej 150,000
ludzi a w Włoszech więcej 100,000. Liczba
woyfk francuzkich począwszy od Manhei-
mu aż do Würtzburga wynosi do 30,000.
Generał St. Suzanne wkroczy do Franko-
nii. — Słychać, iż dywizya woyfk austrya-
ckich ściga się przy granicach czeskich dla
obrony tego królestwa. — Począwszy od ro-
ku 1792 Węgry przystawiły już pod czas tera-
źniejszy wojny 242,000 żołnierzow.

Prośba do osob dobroczynnych.

W nocy na dzień 16. b. mca powstał wielki po-
żar w mieście Mszczonowie w powiecie Błońkim
leżącym, który przy gwałtownym wietrze tak się
rozszerzył, że w czasie pół godziny największa i
ozdobniejsza część miasta w perzynę obroconą, i
więcej nad 160 familii z dobrego majątku swego
ogoloco, i do nayuboższego stanu przywiedzio-
ne zostały. Do ratunku żadnego sposobu nie by-
ło; 5 dusz stało się ofiarą ognia, i ledwo co się
matce udało przed tym w około siebie pożerają-
cym ogniem swe przy pierśi mające dziecię uratow-
wać. Płacz i wyrzekanie tych przez pożar
ognia nieszczęśliwych obywateli jest nieograniczo-
ny, które iednakowoż przez wspanałą czynność

dusz szlachetnych umniejszone być mogą; prze-
to do onych się udaę, i dla tych bez pomocy zo-
stających pogorzałych, z tym przyrzeczeniem o
wspomożenie proszę, że naywiększey staranności
dolożę, aby te dary serc łaskawych, które urząd
policyi tuteyszey odbierze, nietylko sumiennie i
rzetelnie podzielone, ale nadto publicznie z onych
rachunki złożone i publikowane zostaty. W Mszczo-
nowie dnia 20. Sierpnia roku 1800.

Fromm, Woienny i Poborowy Konsylarz.

Obwieszczenie. Zapobiegając wszelkim defrau-
dacjom przy wprowadzeniu zagranicznego tytoniu,
postanowilo się, żeby tytuł zagraniczny dotąd
wprowadzany bez różnicy na pierwszey komorze
przy wchodzie, na którą przewożony będzie, był
stemplowany albo pieczętowany. Z czasy teraz
znajdujące się tytoniu niestemplowanego wszystkie
już spisane i popieczętowane, tak, iż drogą pra-
wą nie może się znajdować nic tytoniu niestem-
powanego w kraju. Przestrzega się więc każdy, a
szczegolniey publiczność tytoniem handlująca ni-
niejszem obwieszczeniem, żeby odtąd nikt nie-
stemplowanego tytoniu nie kupował, i żeby każdy
tytonie zagraniczne wprowadzający na pierwszey
komorze celney one dał stemplować przyzwocie,
ponieważ odtąd wszelkie tytonie bez stempla albo
pieczęci urzędu cel i podatku, konsumpcyjnego u
kogokolwiek bądź znalezione będą, za tytonie i
na oszukanie względem opłaty należącey się od
nich wprowadzone. Takowe tytonie więc zaraz
konfiskowane być mają, a właścicielowi onych
za nieocelenie formowany będzie proces defrauda-
cyjny. Dan w Poznaniu dnia 12. Sierpnia 1800

Kamera Woytkowo-Ekonomiczna JK. Mci.

Pruss-Południowych.

Obwieszczenie. Za wysokim rozkazem przysta-
wienie 100 sztuk nowych latarniow dla zimi nad-
chodzący wraz z światłem naymniey żądajacemu
wypuszczone być ma. Wzywa się więc tych do
tego ochotę mających, aby się na wyznaczonych
terminach, to jest: dnia 16., 19. i 26. t. m. co-
ram pleno o godzinie 10. przed południem w na-
szey seffyonalney izbie stawali i cenę podali. Na
ostatnim terminie za uprzedzającą od zwierzchno-
ści approbacyą dostać się ma. Dokładnieyszą wia-
domość udzieli nasza registratura. W Poznaniu
dnia 9. Września roku 1800.

Magistrat JK. Mci Pruss. Połud.

Obwieszczenie. Dnia 26. t. m., znaleziono tu-
tey w Wartcie już zupełnie zgnite ciało męskiey
płci trzymające około 5 stop 2 calow, mające na
sobie suknią sukieną starą, iedwabną starą kam-
zelkę, ktorey koloru już nie rozeznać, popielate

nankowe spodnie i boty stare iuchtowe. Niemożąc się dowiedzieć, co to był za człowiek, więc niniejszym obwieszczeniem tego mieć mogącym krewnym do wiadomości się podaje. W Poznaniu dnia 29. Sierpnia roku 1800.

Magistrat JK. Mci Pruff-Połud.

Citatio creditorum. Z strony Jego Królewskiej Mości Regencyi Południowo-Pruckiej w Poznaniu, zapożyczają się na żądanie Urodzonego Blücher generała majora, wszyscy, którzy do majątności Duminawa i do obr do teyże należących, w powiecie Kowalskim leżących, a pomienionego Urodz. Blücher własnych, pretensye realne z iakiegokolwiek powodu prawnego pochodzące, mieć mniemają, aby od dnia dzisiejszego rachując w przeciągu 3 miesięcy a naydaley na terminie zawitym dnia 22. Października r. b. o godzinie 9. od rana przed deputowanym konsyliarzem regencyi Haeningem wyznaczonym na tutejszey Regencyi stawili się, pretensye swoje realne do protokołu zameldowali i rzetelność tychże okazali, zaś tym końcem dokumenta i papiery, na których się też zasadzają, na miejsce tu zabrali, i potym co daley będzie należało, oczekiwali, w przypadku omieszkania swego spodziewali się, iż z iakiemkolwiek pretensyami realnymi do obr wyżej rzeczonych mianymi uchyleni będą, i że im wieczne w tey mierze milczenie nakazane zostanie. Z resztą takowym, którzy dla odległości miejsca lub innych prawnych przyczyn w osobistym stawieniu się przeszkodę znajdując będą, zalecają się Justycyi kommissarze tuteyski, iako to: konsyliarz kryminalny Düring, fiskal kameralny Bejer, Justycyi kommissarze Guderyan i Joneman, do których się udać i tychże informacją opatrzyć mogą. Podług czego aby się wszyscy pretendenci realni majątności Duminowa miarkować wiedzieli. Dań na naszey Regencyi w Poznaniu dnia 28. Kwietnia roku 1800.

Citatio Creditorum. Gdy na majątek Gottliba Wilki małżonkow konsztu młynarskiego, konkurs wypadł, i areszt powszechny zawieszony, tudzież tuteyszy justyc burmistrz Kreiser za tymczasowego kuratora i kontradiktora masy wyznaczonym został, przeto o tym wszystkim prześ. wierzycielom i tym, którzy do majątku rzeczonych Wilki małżonkow prawne pretensye mają, niniejszym czyni się wiadomo i tychże oraz tą publiczną citacją cituje się aby w przeciągu 9 tygodni swe pretensye lub ustnie albo pisemnie podali, tymże kopie dokumentow, na których dobitności pretensye pokładają przyłożyli i końcem tego w terminie dnia 1. Decembra z rana o 9. godzinie do liqui-

dowania wyznaczonym osobiście lub przez pełnomocnikow stanęli, swe pretensye dokładnie podali, tychże dowodami justyfikowali i oraz swe dla pozostania tymczasem wyznaczonego kuratora masy dali rezolucyą. Gdyby się zaś kredytorowie w tym terminie znaleźć lub swe pretensye podać nie mieli mają do oczekiwania, że z wszystkimi pretensyami oddalonymi będą, dla tego w pretensyach do drugich kredytorow roszcujących wieczne milczenie im naznaczone będzie. Tudzież proponuje się tym, którzyby dla ważnych przyczyn i pewnych intereffow w terminie stanąć nie mogli i żadnych znaionych tutaj w miejscu niemieli justyc amtmana Reincken i auditora Ambrosius na mandataryuszow. W Koninie dnia 21. Sierpnia roku 1800.

Szlachecki złączony sąd Powiatowy Koniniski.

Publiczny areszt. Gdy na majątek Bogumiła Wilki małżonkow konsztu młynarskiego w Zdżarach, względem niedostatku zaspokoienia kredytorow ich, konkurs wytoczonym został, przeto końcem tego wszystkim i każdym, którzy od tychże Wilke małżonkow pieniądze, efekta, dokumenta w rękach mają, niniejszém zaleca się tymże, gdyby naynieznaczniejszego coś było, nie oddawać tylko o tym sądowi tuteyszemu powiatowemu niezwłocznie donieść, iednak z rezerwą sobie służących praw, do depozytu sądowego złożyć; miałyby zaś właściciel takich pieniędzy i efektow takowe utaić i za sobą zatrzymać lub od dnia dzisiejszego temaż debitorowi powszechnemu co z nich wydać, przeto to za nieuczynione uznano, dla dobra masy ściągnięone i kredytor wszelkich ztąd iemu służących praw za postradającego osądzonym będzie. W Koninie dnia 21. Sierpnia roku 1800.

Szlachecki złączony sąd Ziemiański Koniniski.

Avertissement. Tych wszystkich, na których dobrach summy do tutejszego ubogiego funduszu należące, się znajduią, od których mniemy iak po 5 od sta prowizyi się płaci, wzywamy, ażeby od takowych od 1. Czerwca r. b. albo po 5 od sta płacili, albo w przeciągu sześć miesięcy od dnia tego summę na powrot wyliczyli. W Poznaniu dnia 25. Lipca roku 1800.

Magistrat JK. Me i Pruff-Połud,

Wywiedzenie się o zgastych osobach.

Jeżeli Panowie, Wincenty Przanowski, który przedtym pod Środą mieszkał, a teraz w okolicy Sieradza ma podobno mieć swoje mieszkanie, iako też Starosta, Urodz. Ostrowski, który przedtym posiadał wieś Rytkowe albo Nowawies w okolicy Kasisza, a teraz mieszkać ma pod Kcynią niedaleko Torunia, ieszcze żyją, przeto upraszają się, aby o

swoim miejscu mieszkania i przyległych ich mieszkaniu miastach iak nuyprzedzey do niżej podpisaney ekspedycyi gazet przez pocztę donieśli, ponieważ wypada udzielić im pewną interesowną wiadomość, a nie wiadomo gdzie ich szukać należy. Jeżeli zaś wspomnieni Paowie już pomarli, przez sukcesorowie uczyniliby dobrze, gdyby prześlali przez pocztę żadaną odpowiedź, i dokładnie donieśli o miejscu ich mieszkania, i iak się zowią. W Poznaniu dnia 9. Września roku 1800.

Ekpedycya gazet Dekera.

Bydgoszcz d. 21. Sierpnia 1800.

Ceny rafinowanych cukrow w fabryce braci Schicklerow, podług wagi Berlińskiej z akcyzą.

Przedni kanar funt	-	16	gr. dbr.
Przedni przedni	-	15 $\frac{1}{2}$	— —
Ordynaryjno przedni	-	15 $\frac{1}{4}$	— —
Przedni raffinad	-	15	— —
Sredni dito	-	14 $\frac{3}{4}$	— —
Ordynaryiny dito	-	14 $\frac{1}{2}$	— —
Przedni mały melis	-	14 $\frac{1}{4}$	— —
Przedni wielki melis	-	13 $\frac{1}{2}$	— —
Ordynaryiny mały melis	-	13 $\frac{1}{4}$	— —
Ordynaryiny wielki melis	-	12 $\frac{3}{8}$	— —
Przedni cukier lumpowy	-	—	— —
Ordynaryiny dito	-	12	— —
Przedni biały kandys	-	21 $\frac{1}{2}$	— —
Przedni dito	-	19 $\frac{1}{2}$	— —
Ordynaryiny dito	-	18 $\frac{1}{8}$	— —
Lub przedni żółty kandys	-	—	— —
Przedni dito	-	15 $\frac{1}{2}$	— —
Przedni dito	-	15 $\frac{1}{8}$	— —
Ordynaryiny dito	-	14 $\frac{1}{2}$	— —
Przedni brunatny kandys	-	14	— —
Sredni dito	-	13 $\frac{3}{4}$	— —
Ordynaryiny dito	-	—	— —
Biała saryna	-	10 $\frac{7}{8}$	— —
Żółta dito	-	8 $\frac{1}{4}$	— —
Brunatna dito	-	8 $\frac{2}{3}$	— —
Syropu centnar	-	18 $\frac{1}{2}$	talerow.

Do sprzedania. Znaydująca się w Frankforcie nad Odrą drukarnia Hebrayka, ma bydź z wszelkiemi do nieyże należącemi literami, prasami i innemi porządkami, iako też wszelkiemi wolnościami i prawami, do ktorych oraz należy prawo, osadzenia dziesięciu familiow żydowskich i dwoch uczniow, z wolney ręki sprzedana. Maiący chęć kupna raezają się zgłosić w tey mierze osobicie lub przez listy frankowane, do właściciela oney drukarni w Frankforcie nad Odrą, albo do sekretarza Regencyi Peltre w Poznaniu, gdzie się o warunkach kupna dowiedzą.

Aukcy. W Wtorek dnia 16. Września a. cur. o godzinie 2. po południu mają bydź publicznie sprzedane przez aukcyą za gotową zapłatę w monecie grubey na naszej tureyszey Regencyi mebla, należące do zmarley Urodz. Panny Petronelli Brzezińskiej, składające się z sukien, bielizny i pościeli. W Poznaniu dnia 9. Września roku 1800.

Aukcy. W Szrodę dnia 24. Septembris a. c. po południu o godzinie 2. na łakach Karmelitańskich tu w Poznaniu nie daleko Dębiny 44 kwater drzewa na łopat sosnowego więcey dataćemu za gotowym w courant zapłaceniem sprzedane bydź mają. W Poznaniu dnia 8. Septembra roku 1800.

Krolewika Połud. Pruska Regencya.

Aukcy. W Czwartek d. 25. Września t. r. rano o godzinie 10. i w następujące dni mają bydź publicznie sprzedane drogą eksekucyi przed niżej podpisanym więcey dataćemu za gotową zaraz zapłatę w monecie grubey, na rozkaz prześwietney Krolewskiej Regencyi w Poznaniu per decretum dnia 12. Maia cur. an. na pańskim folwarku Kopaninie 2 mile od Kcyni, 1 mila od Janowca, różne gatunki zboża na spichrzu, 16 krow, 2 jednolietnie, 7 tegoletnich cieląt, 11 źrebiąt, iedno i dwulietnie, 3 maciorki, 18 dwulietnich świń. W Poznaniu dnia 29. Sierpnia roku 1800.

Konieczki, Eksekutor Regencyiny.

Citatio Edictalis. Fryderyk Wilhelma z Bożey Łaski Król Pruski. Niniejszym pisnsem czyniemy wiadomo wszystkim nieznanym dziedzicom wsi szlacheckiey Kociny w powiecie Sieradzkim leżącey, ktorych zapozrywamy, aby się w czasie 3 mieścęcy, a nuyapźniey na terminie 15. Grudnia o 9. godzinie z rana przed deputowanym assefforem Matuszką osobicie, lub przez prawnie umocowanych i informacyą opatrzonych plenipotentow stawili, do czego niemającym znościomości kryminalnych konsyliarzy, Gryma, Skrzętwe, Łukasza, Mądrowa, justyce kommissarzy Breckera, Pernsdorfa, Tecza, Nowaka, proponujemy, gdzie między zastawnym possessorem, Kocin, Michałem Jaroszewskim i Urodz. Stanisławem Walewskim o granice pomienioney wsi, względem do skutku przychodzącey ugody, oświadczyć się. Wsprzeciwieniu się zaś temu i w niestawieniu się pretendenci z swemi excepcyami za uchylonych uważani, a z zastawnym possessorem Michałem Jaroszewskim, zawarta ugoda pomimo tego, za niewzruszoną i prawomocną ogłoszoną będzie. Przy wyciśnieniu naszej większey pieczęci Regencyi i zwyczajnych podpisach. Dan w Kaliszu dnia 12. Augusti roku 1800.